MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI

	NIVELI I MASTERIT

“seleksiononi nivelin e Master-it)
	SASIA E KREDITEVE

(minimumi 90 kredite)

	
	90 kredite

	
	

	Vendimi i Senatit Akademik për hapjen e 

Programit Master (Numri i vendimit dhe

data)
	Nr.
Data.               .2011

	Fillon më :
	Tetor 2011

	Përfundon më :
	Janar 2012

	Kohëzgjatja 
	1.5 vjet


	MASTER I BRENDSHËM APO I JASHTËM PËR INSTITUCIONIN

	         X    Master i brendshëm (organizuar nga institucioni)

	         (   Master i jashtëm (organizuar nga një institucion tjetër)


	STRUKTURA PROPOZUESE DHE STRUKTURAT E TJERA

	Fakulteti apo një strukturë tjetër didaktike
	Fakulteti Ekonomik Universiteti “Fan S.Noli”, Korcë
Departamenti i Menaxhimit

	Struktura të tjera bashkëpunuese
	Departamenti:  Financë -Kontabilitet -, Matematikë-Informatikë, Marketing

	Institucione të huaja të arsimit të lartë

ose Qendra të huaja kërkimore
	Synohet  bashkëpunimi me institucione të huaja të arsimit të lartë  dhe afrimin e pedagogëve të huaj me eksperiencë në fushën akademike.



	Subjekte të tjera apo private
	Marrëveshje me dhomën e tregëtise, DAP, Bizneset, dhe institucione të tjera me qëllim zbatimin e programit. etj.


	GJUHA E ZHVILLIMIT TË PROGRAMIT MASTER

	                          X   Shqip
	Shqip

	                          (    Në gjuhën
	


	KOMITETI SHKENCOR 

	Personeli

akademik
	Grada shkencore

apo titulli

akademik
	Struktura së cilës i përket
	Detyra
	Sektori mësimor –

Arkimor

	1.Elfrida Zefi
	Prof.dr.
	Departamenti i Finance-Kontabilitetit
	Koordinatore
	Ekonomiks

	2. Dhori Kule
	Prof.dr
	Departamenti i Ekonomiksit, Fakulteti i Ekonomisë, Tiranë
	Anëtar
	Ekonomiks

	3. Shyqyri Llaci
	Prof.dr.
	Dpartamenti i Menaxhimit,

Fakulteti i Ekonomisë, Tiranë
	Anëtar
	Menaxhim

	4. Beshir Ciceri
	Prof.dr.
	Dpartamenti i Financës

Fakulteti i Ekonomisë, Tiranë
	Anëtar
	Financë

	5. Sotiraq Dhamo
	Prof.dr.
	Dpartamenti i Kontabilitetit

Fakulteti i Ekonomisë, Tiranë
	Anëtar
	Kontabilitete

	6. Liliana Elmazi
	Prof.dr.
	Dpartamenti i Marketingut

Fakulteti i Ekonomisë, Tiranë
	Anëtar
	Marketing

	7. Sonela Stillo
	Dr.
	Departamenti i Menaxhimit
	Anëtar
	Menaxhim

	8. Mamice Nene
	Dr.
	Departamenti i Marketing-Turizmit
	Anëtar
	Marketing

	9. Eleina Qirici
	Dr.
	Departamenti i Marketing-Turizmit
	Anëtar
	Turizëm

	10. Alketa Pasholli
	Dr.
	Departamenti i Financë-Kontabilitetit
	Anëtar
	Financë


	Koordinatori i programit Master : Prof. Dr. Elfrida ZEFI
( i zgjedhur nga Komiteti Shkencor)


	PLANI MËSIMOR

 ”MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”



	DISIPLINAT MËSIMORE
	Semestri
	Ngarkesa në orë 60’
	Kredi

te

(ETCS)
	Personi përgjegjës

	I.Disiplina të formimit të përgjithshëm 12 ECTS

	1. Sjellje organizative
	I
	60
	6
	Dr. Suela Gerdhe

	2. Etika profesionale në biznes për drejtuesit, ekzekutivët dhe kontabilistët
	I
	60
	6
	Msc. Gentisa Furxhi

	                 II.  Disiplina të formimit kategorizues të programit 36 ECTS

	3.
	Qeverisja e korporatave
	I
	60
	6
	Dr. Sonela Stillo

	4.
	Menaxhimi i cilësisë
	I
	60
	6
	Dr. Aida Gabeta

	5.
	Marrja e vendimeve menaxheriale 
	II
	60
	6
	      Dr. Mirela Cini

	6.
	Biznes ndërkombëtar
	II
	60
	6
	Msc. Gentisa Furxhi

	7.
	Sistemet e informacionit të Menaxhimit
	II
	60
	6
	Msc. Marinela Teneqexhi

	8.
	Lidershipi
	II
	60
	6
	Prof.dr.Shyqyri Llaci, Msc. Eva Dhimitri

	                   III.Disiplina formuese, të ngjashme integruese    12  ECTS

	9.
	Seminar praktik në menaxhim 
	II
	60
	6
	Dr. Sonela Stillo, Dr. Mirela Cini

	10.
	Metodologji kërkimi
	I
	60
	6
	Prof.dr. Gjergji Pendavinji

	   IV.Disiplina të zgjedhura nga studentët  6  ECTS

	11.

	Legjislacioni tatimor 

	III


	60

	6

	Dr. Majlinda Bello

	12.
	Ekonomiks Menaxherial

	III
	60
	6
	Prof.dr. Elfrida Zefi

	            V.Praktika 
	III
	100
	10
	

	           VI.Tezë   diploma                                         
	III
	150
	14
	

	TOTALI
	
	910
	90
	


	


Shënim:Praktika profesionale do të zhvillohet : 8 javë në semestrin e dytë.
             Nga 2 lëndët me zgjedhje studenti duhet të zgjedhë njërën prej tyre.

	FORMA E STUDIMIT

	  X  studime me kohë të plotë

  ( studime me kohë të pjesshme

  ( studime në distancë


	MJEDISET KU DO TË  ZHVILLOHET PROGRAMI I STUDIMIT DHE 

STRUKTURAT MENAXHUESE

	Ambienti i zhvillimit të aktivitetit mësimor

të Master-it
	Programi do të realizohet në mjediset ekzistuese të Fakultetit Ekonomik,  Universiteti ”Fan S.Noli” Korcë.


	Struktura përgjegjëse për menaxhimin

administrativ e financiar të Master-it
	Fakulteti Ekonomik
Komiteti Shkencor

	Struktura përgjegjëse për menaxhimin e 

karrierës së studentëve të Master-it
	Departamenti i Menaxhimit


	KRITERET E PRANIMIT

	Numri minimal i

studentëve
	20
	Numri maksimal i studentëve
	100

	Titujt e studimit që duhen patur për pranim

	a) pa plotësim të njohurive formuese para hyrjes në program

	Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë
	1. DNP  në Fakultetin Ekonomik Universiteti ”Fan S.Noli” Korcë

2. 

	Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 
	1. Do të pranohen të njihen DIPLOME BACHELOR në Administrim Biznes të fakulteteve të ekonomisë të shkollave publike dhe jo publike, vendase e të huaja, pasi të jetë bërë njohja e tyre sipas rregullores përkatëse të fakultetit.

2. Do të pranohen të njihen DIPLOME BACHELOR në Gazetari, Shkenca Sociale, Shkenca Politike, Drejtesi, Mjekësi, Gjuhë te huaja, Inxhinjeri dhe Agro biznes të fakulteteve të shkollave publike dhe jo publike, vendase e të huaja, pasi të jetë bërë njohja e tyre sipas rregullores përkatëse të fakultetit.




	PËRSHKRIM I SHKURTËR I OBJEKTIVAVE  TË PËRGJITHSHME DHE FORMUESE

TË PROGRAMIT TË STUDIMIT 

“Master Profesional  në Administrim Biznesi”



	A. Disiplina të formimit të përgjithshëm 

Disiplina A

Këto displina synojnë pajisjen e studentëve me dijet bazë në fushën e Administrim Biznesit. Gjithashtu, këto displina janë të domosdoshme për të ndërmarrë studime të thelluara në fushat përkatëse.
B. Disiplina të formimit karakterizues të programit

Disiplina B

Këto disiplina të formimit karakterizues synojnë pajisjen e studentit me njohuritë e nevojshme për t’iu përgjigjur kërkesave aktuale të zhvillimeve në fushën e menaxhimit të cilësisë, qeverisjes së korporatave, marrjen e vendimeve, biznesit ndërkombëtar, lidershipit, menaxhimit të sistemeve të informacionit, etj. Ato e aftësojnë studentin në njohjen e mënyrave të funksionimit, në analizën dhe zbatimin e tyre në fusha të ndryshme të veprimtarisë së përditshme si edhe në fushat profesionale përkatëse. 

C. Disiplina të ngjashme ose integruese, që lidhen me disiplinat karakterizuese

Disiplina C

Këto disiplina synojnë pajisjen e studentit me njohuritë e duhura për vënien në zbatim në situata konkrete të koncepteve menaxheriale të mësuara gjatë cikleve të studimit, si edhe për t’i aftësuar ata në njohjen e mënyrave dhe metodave të kërkimit shkencor.
E. Disiplina të tjera formuese, si plotësime në gjuhë të huaja, informatikë, prezantuese, stazh apo praktika, etj. 

Praktika mësimore zhvillohet në semestrin e 2  dhe zgjat 2 muaj. Qëllimi i saj është që  studentët të marrin njohuri praktike, zbatimin e njohurive teorike në prakikë dhe fitimin e aftësive praktike të nevojshme për të siguruar mundësinë e punësimit të tyre si dhe konsolidimin e njohurive të marra  në praktikë.  

F. Teza e Diplomës

Tipologjitë e temave:

Mbrojtja e Temës së Mikrotezës bëhet publike dhe konsiston në një punim me shkrim rreth 60 faqe format A4. Ky punim presupozohet të përbëjë rezultatin e një studimi të thelluar të literaturës shkencore dhe vëzhgimi në praktikë, reflektimin e përvojës personale të fituar gjatë fomimit teorik dhe praktik dhe dhënien e përfundimeve dhe të sugjerimeve mbi argumentin e përzgjedhur nga vetë studenti. 

Modalitetet e përgatitjes, paraqitjes dhe vlerësimit të tezës së diplomës

Mbrojtja e Temës së Mikrotezës bëhet publike dhe konsiston në një punim me shkrim. Ky punim presupozohet të përbëjë rezultatin e një kërkimi me origjinalitet shkencor, si nga pikëpamja e përzgjedhjes së argumentit ashtu edhe për nga metodologjia e kërkimit; duhet të shkruhet në gjuhën shqipe. 
Tipologjitë e temave:

A. Temë në fushën e Menaxhimit  Publik

B. Temë në fushën e Menaxhim Biznesit

A. Studenti duhet të përgatisë një punim me shkrim 60 faqe A4 (2000 karaktere për çdo faqe) në fushën përkatëse. Punimi duhet të jetë origjinal dhe të trajtojë fushën kërkimore-shkencore sipas programit që ai ka shlyer në ciklin e dytë.

B. Studenti duhet të përgatisë një punim me shkrim 60 faqe A4 (2000 karaktere për çdo faqe) në fushën e Menaxhim Biznesit lidhur me marrjen e vendimeve, qeverisjen e korporatave, menaxhimin e cilësisë, lidershipin, partneritetin publik-privat etj. Punimi duhet të jetë origjinal dhe të trajtojë fushën kërkimore-shkencore sipas programit që ai ka shlyer në ciklin e dytë.
Të gjitha temat e diplomës së Ciklit II bëhen nën drejtimin e një pedagogu si udhëheqës i temës. Të gjithë pedagogëve, pavarësisht nga grada apo titulli, u buron e drejta të bëjnë udhëheqje të temave të diplomës për Ciklin II. Gjithashtu, temat e diplomave kanë edhe një pedagog oponent, i cili paraqet me shkrim vlerësimin e tij. 

Përzgjedhja e temës bëhet nga studenti në bashkëpunim me udhëheqësin brenda semestrit të parë të Vitit të dytë, të cilët firmosin një modular. Studenti, nëse e sheh të arsyeshme, mund të kërkojë ndërrimin e udhëheqësit brenda afatit të përcaktuar më lart. Platforma me bibliografinë përkatëse dorëzohen përfundimisht pranë Sekretarisë mësimore. 

Për t’u pranuar në provimin e mbrojtjes së temës, studenti duhet të ketë shlyer të gjitha detyrimet e programit të studimit të Ciklit II. Punimi dorëzohet një muaj përpara datës së mbrojtjes në tre kopje. Studentët, të cilët nuk respektojnë këto afate ose nuk kanë marrë te gjitha  kreditet, nuk mund të bëjnë mbrojtjen e temës në sesionin e verës. Vetëm pasi të kenë shlyer detyrimet e mësipërme dhe të kenë dorëzuar, gjithashtu, punimin një muaj përpara datës së mbrojtjes, studentëve u buron e drejta të bëjnë mbrojtjen e temës në sesionin e dimrit të vitit akademik pasardhës.

Komisioni dhe vlerësimi

Komisioni përbëhet nga 3 (tre) pedagogë, prej të cilëve njëri është oponent dhe dy të tjerë duhet të jenë të fushës përkatëse. Komisioni caktohet nga Dekani i Fakultetit. Për vlerësimin e temës mbahen parasysh tre kritere: përmbajtja e punimit, mënyra e paraqitjes me gojë dhe mesatarja e dy viteve të studimeve të Ciklit II.




	PROFILI PROFESIONAL DHE SEKTORËT E PUNËSIMIT

RESPEKTIV

	Njohuritë dhe kompetencat që karakterizojnë profilin
Objektivi kryesor i programit Master Profesional  në Administrim Biznesi është t’u japë studentëve njohuri të nevojshme, të avancuara, me karakter të theksuar praktik/profesional në fushën e administrimit dhe menaxhimit të sektorit privat dhe publik, duke iu krijuar në të njëjtën kohë premisa për zhvillim në karrierë apo studime të mëtejshme në këtë fushë. 

Figura profesionale bazë që formohet nëpërmjet këtij programi është ajo e drejtuesit të niveleve të ndryshme, i cili është në gjendje të punësohet  para së gjithash në  kompanitë e biznesit, si edhe në institucione të tjera private, por edhe publike.

Sistemi i njohurive që ofrohet nga ky program dhe kompetencat që përfitojnë studentët nëpërmjet tij, nuk përjashtojnë gjithashtu edhe ndjekjen e një karriere kërkimore apo akademike, nëpërmjet plotësimit të mëtejshëm të krediteve dhe vazhdimit të studimeve të ciklit të tretë (doktoratura), duke rritur kështu shanset për karrierën e tyre të suksesshme profesionale.




INFORMACION PËR KOMUNIKIMIN ME PERSONELIN E

CAKTUAR PËR PROGRAMIN MASTER
	Emër-Mbiemër 
	Titulli apo grada shkencore
	Departamenti/ Qendra 

Njësia kryesore
	Detyra
	Kontakti

	Gjergji Pendavinji
	Prof. dr.
	Dep. i Flozofisë
	Zv. Rektor
	gjpendavinji@yahoo.com
0684080701

	Elfrida Zefi
	Prof. dr.
	Dep. i Financë-Kontabilitetit
	Dekane e Fakultetit Ekonomik
	elfridazefi@yahoo.com
0692094542

	Shyqyri Llaci
	Prof.dr.
	Departamenti i Menaxhimit
	Zv.Dekan i Fakultetit Ekonomik, Tiranë
	shllaci01@yahoo.com
0672066969

	Sonela Stillo
	Dr.
	Dep. i Menaxhimit
	Përgjegjëse e Departamentit Menaxhim
	soneladedo@yahoo.com
0692349358

	Mirela Cini
	Dr.
	Dep. i Menaxhimit
	Anëtar Fakulteti
	mirelacini@yahoo.com
0694039726

	Suela Gerdhe
	Dr.
	Dep. i Menaxhimit
	Anëtar Fakulteti
	sgerdhe@yahoo.com
0693830104

	Aida Gabeta 
	Dr.
	Dep. i Menaxhimit
	Anëtar Fakulteti
	aidagabeta@yahoo.com

	Marinela Teneqexhi
	Msc.
	Dep. i Menaxhimit
	Anëtar Fakulteti
	marinelapt@yahoo.com
0692267533

	Gentisa Furxhi
	Msc.
	Dep. i Menaxhimit
	Anëtar Fakulteti
	gfurxhi@gmail.com
0692867372

	Eva Dhimitri
	Msc.
	Dep. i Menaxhimit
	Anëtar Fakulteti
	evadhimitri@yahoo.co.uk

0692398207

	Elda Collaku
	Msc.
	Dep. i Menaxhimit
	Anëtar Fakulteti
	eldacollaku@yahoo.it
0672199921

	Majlinda Bello
	Dr.
	Dep. i Financë-Kontabilitetit
	Anëtar Fakulteti
	majlinda_bello@yahoo.co.m
0682009960


a) OBJEKTIVAT E PROGRAMIT PËR PËRGATITJEN PROFESIONALE TË KANDIDATËVE DHE PUNËSIMI I TYRE

Objektivi kryesor i programit ”MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”

është t’u japë studentëve mundësinë në thellimin e njohurive të fituara në nivelin e parë të studimeve, për formimin e tyre si specialistë  / administratorë biznesi të njësive ekonomike të vogla e të mesme dhe të sektorit shtetëror. Këto njohuri do t’u mundësojnë studentëve vazhdimin e studimeve të mëtejshme në fushat e biznesit. 

Figura profesionale baze që formohet nëpërmjet këtij programi është ajo e specialistit administrator biznesi  i cili është në gjendje të punësohet si specialist administrim biznesi në firmat e vogla e të mesme.

Pas përfundimit të programit, në sajë të njohurive të marra, studenti aftësohet për mundësinë e punësimit në njësitë e ndryshme ekonomike kryesisht në sektorin e marketingut, administrimit të biznesit në sektorin privat. Sistemi i njohurive që ofrohet nga ky program dhe kompetencat që përfitojnë studentet nëpërmjet tij u mundësojnë atyre edhe ndjekjen e një karriere kërkimore apo akademike. 

Rajoni i Korçës është i njohur për traditat e bisnesit. Fakulteti Ekonomik dhe Programi i Studimit Menaxhim, qysh nga viti 1992, ka qenë burimi kryesor për kandidatë të mirëarsimuar për punësim në sektorin publik dhe atë privat.

Koha e çeljes së Universitetit dhe e Fakultetit Ekonomik në Korçë përkonte edhe me ndryshimet e mëdha demokratike që po ndodhnin në vendin tonë. Konceptet e reja të ekonomisë së tregut, si edhe liria e studentëve për të studiuar në programet që dëshironin, bënë që qysh në vitin e parë të çeljes së Fakultetit të kishte një prurje të madhe të studentëve. 

Kjo kërkesë vazhdon edhe sot të jetë e lartë në të gjitha programet e studimit të  Fakultetit, pjesë e së cilës është edhe Programi i Studimit Menaxhim, duke përfshirë kandidatë nga të gjitha rrethet e qarkut të Korçës dhe më gjerë.

Programi i studimit Menaxhim në Fakultetin Ekonomik në Universitetin e Korçës është vatra e formimit të menaxherëve që do të zbatojnë reformën e përgjithshme në përmirësimin e teknikave të drejtimit në sektorin publik dhe privat.

Fakulteti Ekonomik i Universitetit të Korçës ka bashkëpunim të vazhdueshëm dhe mirëkuptim të plotë me Dhomën e Tregëtisë dhe Industrisë, Agjensinë Rajonale të Zhvillimit, Korcë, si edhe me njësitë administrative publike dhe private. Ky bashkëpunim është konkretizuar me veprimtari të përbashkëta me interes të ndërsjelltë. 

Konkretizim i këtij bashkëpunimi është dhe marrëveshja midis Universitetit “Fan S.Noli” dhe Dhomës së Tregëtisë dhe Industrisë për mbështetjen që do të japë kjo e fundit në realizimin me sukses dhe efektivitet të praktikave profesionale që do të zhvillojnë studentët, të cilët do të ndjekin programin e studimit për marrjen e dilpomës “ MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”, pranë bisneseve private.

Fakulteti Ekonomik ka një staf akademik me nivel të lartë shkencor dhe me një përvojë të gjatë profesionale në fushën e mësimdhënies (shih), çka është një kusht i domosdoshëm për hapjen e programit të studimit “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”.
Synimet kryesore të programit të studimit “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI” janë: 
-të përgatisë menaxherë profesionistë të suksesshëm, me aftësi të thella profesionale dhe cilësi të larta etike dhe morale për menaxhimin e suksesshëm të bisneseve private dhe institucioneve publike; 

-të përgatisë menaxherë të aftë për të punuar dhe për të celur perspektiva të reja bisnesi; 

-të përgatisë menaxherë të motivuar për të punuar në të gjithë sektorët e rajonit dhe më gjerë  për të ndihmuar në zhvillimin e tyre dhe në zhvillimin ekonomik të vendit.

Këto synime do të sendërtohen në disa objektiva të përgjithshme që ka ky program studimi, si: 

-t’u japë të diplomuarve arsimim dhe trajnim të mëtejshëm profesional në fushën e administrimit të biznesit; 

-t’u krijojë atyre një pamje të re për zhvillimin e ekonomisë në Shqipëri, në përputhje me përvojën dhe konceptet evropiane; 

-të përpiqet për të realizuar një status të ri të elitave menaxheriale në kushtet e reja ekonomiko-shoqërore; 

-programi do të shtrojë alternativa konkrete për zhvillimin e biznesit në bazë të strategjisë kombëtare dhe të japë ndihmesën e vet për hedhjen e bazave për një administrim sa më profesionist të bizneseve dhe më gjerë.


Synimet dhe objektivat e mësipërme janë pasqyruar në gjithë dokumentacionin e programit të studimit “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”, që po paraqitet për miratim.


Synimi final i programit është që të përgatisë specialistë të zotë në fushën e administrimit që të thithen nga tregu i punës, qoftë në sektorin shtetëtor, qoftë në sektorin privat.


Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”,  suksesin e tij e bazon në kompetencën e stafit akademik, në infrastrukturën moderne që është për këtë qëllim pranë Fakultetit Ekonomik.


Kërkesa për hapjen e këtij programi studimi mbështetet dhe në nevojat e Rajonit të Korçës për administratorë në sektorin publik dhe privat.

b) KRITERET  E PRANIMIT TË KANDIDATËVE

Në këtë program do të marrin pjesë studentët që kanë mbaruar ciklin e parë të studimeve dhe kanë marrë DIPLOMËN “BACHELOR” në  Fakultetin Ekonomik Universiteti ”Fan S.Noli” Korcë. Do të pranohen të njihen DIPLOME BACHELOR në Administrim Biznes të fakulteteve të ekonomisë të shkollave publike dhe jo publike, vendase e të huaja, pasi të jetë bërë njohja e tyre sipas rregullores përkatëse të fakultetit. Do të pranohen të njihen DIPLOME BACHELOR në Gazetari, Shkenca Sociale, Shkenca Politike, Drejtesi, Mjeksi, Gjuhët e huaja, Inxhinjeri dhe Agro biznes të fakulteteve të shkollave publike dhe jo publike, vendase e të huaja, pasi të jetë bërë njohja e tyre sipas rregullores përkatëse të fakultetit dhe duan të marrin diplomën  “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”.
Kriteret dhe procedurat e pranimit të kandidatëve pasqyrohen në Statutin e Universitetit “Fan S. Noli” në bazë të rekomandimeve të Këshillit të Arsimit të Lartë dhe të Shkencës, sipas nenit 34, pika 3 të Ligjit Nr. 9741, datë 21.5.2007 “Për Arsimin e Lartë në Republikën e Shqipërisë”, Standarti IV.1, kriteri 1, Standartit IV.1, kriteri 2 (ligji i ndyshuar), si dhe në rregulloren e këtij Programi.
Fakulteti i Ekonomisë do të shpallë publikisht në kohën e duhur Programin e Studimit “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”, për t’u njohur nga të gjithë kandidatët e interesuar.

Kandidatët për programin e “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”, mund të aplikojnë pranë Sekretarisë së Fakultetit të Ekonomisë, sipas datave që do të shpallen në mjediset e Fakultetit dhe në internet, duke përmbushur kriteret e pranimit.

c) PROCEDURAT E PRANIMIT TË STUDENTËVE DHE TË NJOHJES SË KREDITEVE UNIVERSITARE TË FITUARA MË PARË PREJ TYRE
Studentët që zotërojnë një Diplomë „Bachelor“ në  menaxhim, financë-kontabilitet, marketing, turizëm, të lëshuar nga Fakulteti Ekonomik futen pa plotësim të njohurive formuese në Programin e studimit “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”.

Për të gjitha diplomat e nivelit të parë ose të tjera, të lëshuara nga Institucione të tjera të arsimit të lartë brenda dhe jashtë Shqipërisë (analoge me ato të lëshuara nga Fakulteti Ekonomik) bëhet vlerësimi rast pas rasti nga Komisioni vlerësuesi. Kërkesat për vlerësim duhet të dorëzohen brenda datës 10 të muajit shtator në sekretarinë mësimore të Fakultetit Ekonomik. Vlerësimi i dokumentacionit bëhet brenda datës 15 shtator dhe njoftimi një ditë më pas.

Shlyerja e njohurive formuese plotësuese nga Cikli I, bëhet gjatë semestrit të parë të programit të studimeve në “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”, sipas datave që do të caktojë dekanati në fillim të vitit akademik.

Në rast se numri i kërkesave të paraqitura kalon numrin e parashikuar nga Fakulteti, do të zbatohen kritere të tjera specifike: a. mesatarja; b.intervista

Pranimi i studentëve në Programin “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”, për të gjitha disiplinat bëhet në muajin shtator. Kërkesat për pranim paraqiten pranë Sekretarisë mësimore brenda datës 20 shtator. Brenda 1 jave nga afati i përfundimit të kërkesave, Komisioni Vlerësues shqyrton kërkesat dhe jep vlerësimet përkatëse. 

Studentët nuk mund të transferohen nga një universitet në tjetrin brenda të njëjtit program studimi në të njëjtin vit akademik. 

Forma e studimit është me kohë të plotë. 

Format e provimeve janë provime me shkrim, sipas programit të çdo lënde. 

Gjithashtu, për të gjitha lëndët parashikohet verifikim i vazhdueshëm i njohurive, si dhe vlerësim i njohurive përgjatë semestrit.

Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”, ka 90 kredite. Studenti, i cili nuk ka shlyer të gjitha detyrimet e programit të studimit përpara mbrojtjes së Tezës së diplomës,  nuk mund ta bëjë mbrojtjen. Vetëm pasi të ketë shlyer të gjitha detyrimet që parashikon programi, ai mund të bëjë mbrojtjen e tezës.

d. KOHËZGJATJA E PROGRAMIT TË STUDIMIT “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI” DHE STRUKTURA QË  E OFRON

Programi i studimeve “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”,  do të zhvillohet në 1.5 vit akademik, i ndarë në tre semestra dhe përfundon me realizimin e 90 krediteve mbështetur sipas Standartit I.12, Kriteri 2. 

Viti akademik është i organizuar në javë mësimore, javë provimesh, javë praktike profesionale dhe përgatitje për mbrojtjen e temës së Diplomës. 

Kohëzgjatja  javore e procesit mësimor sipas semestrave:

a. Semestri i parë     15 jave mësim

b. Semestri i dytë     15 javë mësim 

c. Semestri i tretë    2 javë mësim, 8 javë praktikë profesionale (e grupuar) dhe 5 javë përgatitje për mikrotezën.

Shlyerja e provimeve bëhet në 3 sesione: sesioni i dimrit (muajt janar-shkurt), sesioni i verës (muajt qershor-korrik), sesioni i vjeshtës (muaji shtator). Në sesionin e vjeshtës, studenti mund të shlyejë deri në 5 (pesë) provime. Për mbrojtjen e tezës së diplomës janë 2 sesione: sesioni i dimrit dhe sesioni i verës.  

Datat përcaktohen në çdo fillim të vitit akademik me vendim dekanati.

Programin e studimit “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”,  e ofron Fakulteti Ekonomik i Universitetit “Fan S.Noli”, Korcë.

e.NUMRI MINIMAL DHE MAKSIMAL I PJESËMARRËSVE NË KËTË PROGRAM STUDIMI



Numri minimal dhe maksmimal i pjesëmarrësve në programin e studimit “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”,  përcaktohet në bazë të  nenit 34, pika 4 të Ligjit Nr. 9741, datë 21.5.2007 “Për Arsimin e Lartë në Republikën e Shqipërisë”. Për vitin akademik 2011-2012, numri minimal i studentëve do të jetë 20 dhe numri maksimal 100.

f. FREKUENCA NË VEPRIMTARITË E NDRYSHME FORMUESE

Studentët janë të detyruar të frekuentojnë 80% të orëve të mësimit në auditor dhe të praktikave profesionale. Në rast të mosrespektimit të këtij detyrimi, studenti shpallet përsëritës për atë lëndë.

g. PLANI MËSIMOR I PROGRAMIT TË STUDIMIT “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI” 


Plani mësimor i Programit të studimeve “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”, përfshin disiplina në formimit bazë, karakterizuese, disiplina formuese të zgjedhura nga studentët dhe disiplina formuese për përdorimin praktik të aftësive drejtuese, praktika profesiona dhe teza e diplomës,  të cilat do të realizojnë 90 kredite apo përmbi 2000 orë pune për studentët që përfshijnë orët e planifikuara për leksione dhe seminare në auditor, orët për përgatitjen individuale të studentëve për seminaret dhe provimet, orët për kërkime në bibliotekë, si dhe  orët e punës për praktikat profesionale, për hartimin e tezës së diplomës etj.

	PLANI MËSIMOR

 ”MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”



	DISIPLINAT MËSIMORE
	Semestri
	Ngarkesa në orë 60’
	Kredi

te

(ETCS)
	Personi përgjegjës

	I.Disiplina të formimit të përgjithshëm 12 ECTS

	1.Sjellje organizative
	I
	60
	6
	Dr. Suela Gerdhe

	2.Etika profesionale në biznes për drejtuesit, ekzekutivët dhe kontabilistët
	I
	60
	6
	Msc. Gentisa Furxhi

	                 II.  Disiplina të formimit kategorizues të programit 36 ECTS

	3.
	Qeverisja e korporatave
	I
	60
	6
	Dr. Sonela Stillo

	4.
	Menaxhimi i cilësisë
	I
	60
	6
	Dr. Aida Gabeta

	5.
	Marrja e vendimeve menaxheriale 
	II
	60
	6
	Dr. Mirela Cini

	6.
	Biznes ndërkombëtar
	II
	60
	6
	Msc. Gentisa Furxhi

	7.
	Sistemet e informacionit të Menaxhimit
	II
	60
	6
	Msc. Marinela Teneqexhi

	8.
	Lidershipi
	II
	60
	6
	Prof.Dr.Shyqyri Llaci

Msc. Eva Dhimitri

	                   III.Disiplina formuese, të ngjashme integruese    12  ECTS

	9.
	Seminar praktik në menaxhim 
	II
	60
	6
	Dr. Sonela Stillo, Dr. Mirela Cini

	10.
	Metodologji kërkimi
	I
	60
	6
	Prof.dr. Gjergji Pendavinji

	   IV.Disiplina të zgjedhura nga studentët  6  ECTS

	11.


	Legjislacioni tatimor 


	III


	60


	6


	Dr. Majlinda Bello

	12.
	Ekonomiks Menaxherial

	III
	60
	6
	Prof.dr. Elfrida Zefi

	            V.Praktika 
	III
	100
	10
	

	           VI.Tezë   diploma                                         
	III
	150
	14
	

	TOTALI
	
	910
	90
	


Shënim: Praktika profesionale do të zhvillohet: 8 javë në semestrin e tretë 

              Nga 2 lëndët me zgjedhje studenti duhet të zgjedhë njërën prej tyre.

h. STAFI AKADEMIK QË DO TË REALIZOJË  PROGRAMIN E STUDIMIT  “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”.

Zbatimi i programit të studimit “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI” mbështetet kryesisht në forcat e brendshme të Fakultetit Ekonomik, Departamenti i Menaxhimit, dhe duke ftuar si lektorë personalitete të shquara shqiptare në fushën e kërkimit, me formim akademik dhe praktik.

Të dhëna për  Personelin Akademik që mbulon mësimdhënien 

në Programin e studimit  “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”
	                  I.Disiplina të formimit të përgjithshëm

	1
	Sjellje organizacionale
	Dr. Suela Gërdhe

	2
	Etika profesionale në biznes për drejtuesit, ekzekutivët dhe kontabilistët
	Msc. Gentisa Furxhi

	                 II.  Disiplina të formimit kategorizues të programit

	1
	Qeverisja e korporatave
	Dr. Sonela Stillo

	2
	Menaxhimi i cilësisë
	Dr. Aida Gabeta

	3
	Marrja e vendimeve menaxheriale 
	Dr. Mirela Cini

	4
	Biznes ndërkombëtar
	Msc. Gentisa Furxhi

	5
	Sistemet e informacionit të Menaxhimit
	Msc. Marinela Teneqexhi

	6
	Lidershipi
	Prof.dr.Shyqyri Llaci, Msc. Eva Dhimitri

	                III.     Disiplina formuese, të ngjashme integruese    

	1
	Seminar praktik në menaxhim
	Dr. Sonela Stillo

Dr. Mirela Cini

	2
	Metodologji kërkimi
	Prof.dr. Gjergji Pendavinji

	                   IV.    Disiplina të zgjedhura nga studentët  

	1
	Legjislacioni tatimor 


	Dr. Majlinda Bello

	2
	Ekonomiks Menaxherial

	Prof.dr.Elfrida Zefi


	KOMITETI SHKENCOR 

	Personeli

akademik
	Grada shkencore

apo titulli

akademik
	Struktura së cilës i përket
	Detyra
	Sektori mësimor –

Arkimor

	1.Elfrida Zefi
	Prof.dr.
	Departamenti i Finance-Kontabilitetit
	Koordinatore
	Ekonomiks

	2. Dhori Kule
	Prof.dr
	Departamenti i Ekonomiksit, Fakulteti i Ekonomisë, Tiranë
	Anëtar
	Ekonomiks

	3. Shyqyri Llaci
	Prof.dr.
	Dpartamenti i Menaxhimit,

Fakulteti i Ekonomisë, Tiranë
	Anëtar
	Menaxhim

	4. Beshir Ciceri
	Prof.dr.
	Dpartamenti i Financës

Fakulteti i Ekonomisë, Tiranë
	Anëtar
	Financë

	5. Sotiraq Dhamo
	Prof.dr.
	Dpartamenti i Kontabilitetit

Fakulteti i Ekonomisë, Tiranë
	Anëtar
	Kontabilitete

	6. Liliana Elmazi
	Prof.dr.
	Dpartamenti i Marketingut

Fakulteti i Ekonomisë, Tiranë
	Anëtar
	Marketing

	7. Sonela Stillo
	Dr.
	Departamenti i Menaxhimit
	Anëtar
	Menaxhim

	8. Mamice Nene
	Dr.
	Departamenti i Marketing-Turizmit
	Anëtar
	Marketing

	9. Eleina Qirici
	Dr.
	Departamenti i Marketing-Turizmit
	Anëtar
	Turizëm

	10. Alketa Pasholli
	Dr.
	Departamenti i Financë-Kontabilitetit
	Anëtar
	Financë


	Koordinatori i programit Master : Prof. Dr. Elfrida ZEFI
( i zgjedhur nga Komiteti Shkencor)


j. STRUKTURA AKADEMIKE PËRGJEGJËSE E PROGRAMIT TË STUDIMIT “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”
Njësia përgjegjëse që do të merret me organizimin dhe programet është Departamenti i Menaxhimit, pranë Fakultetit Ekonomik, me dekan, Prof. dr.Elfrida ZEFI.
k. TARIFA E SHKOLLIMIT


Programi i Studimit  “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”  financohet me tarifat e shkollimit të aplikantëve në këtë Program, sipas Vendimit të Këshillit të Ministrave.

l.RREGULLORE E PROGRAMIT TË STUDIMIT “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”
1. Hartimi i kësaj Rregulloreje është bazuar në ligjin nr. 9741, dt.21.05.2007 “Për Arsimin e Lartë në Republikën e Shqipërisë”, në  udhëzimin nr. 4, dt. 22.01.2008 “Për hapjen, mbylljen dhe riorganizimin e programeve të studimit të Master të Nivelit të Parë dhe të Dytë”, në udhëzimin nr. 15, dt. 15.4.2008 “Për organizimin e studimeve në institucionet publike të arsimit të lartë”, si dhe në  udhëzimin e datës 22.6.2010 të Ministrit të Arsimit.


Kjo Rregullore mësimore është bërë në përputhje me planin mësimor, duke respektuar liritë akademike, si dhe të drejtat e detyrat e personelit akademik dhe të studentëve.

Qëllimi i kësaj Rregulloreje mësimore është që të mbështesë organizimin e programeve të studimit duke orientuar drejt studentët në mbarëvajtjen e studimeve. 

Rregullorja specifikon aspektet organizative të programeve të studimit të ciklit të dytë në Fakultetin Ekonomik të Universitetit “Fan S.Noli”, i cili ofron PROGRAMIN E  STUDIMIT “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”.
Përgatitja dhe zhvillimi i këtij programi studimi mbështet në udhëzimet e ministrit të Arsimit nr.4, datë 22.1.2008, nr.15, datë 4.4.2008, dhe udhezimin e dates 22.6.2010.

2.Ky Program Studimi zhvillohet pranë Fakultetit Ekonomik të Universitetit “Fan
 S.Noli”.

3.Funksionimin organizativ të këtij Programi e realizon Komiteti Shkencor i Programit.

4.Titujt i këtij  Programi studimi jepen nga Fakulteti Ekonomik.

            5. Programi “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”  përfundon me
             titullin e diplomës: “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”.  
6. Studentët që zotërojnë një Diplomë „Bachelor‘ në Menaxhim, Financë-Kontabilitet, Marketing, Turizëm, të lëshuar nga Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti „Fan S.Noli“, Korcë futen pa plotësim të njohurive formuese në Programin e studimit “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”mbështetur në Standartin IV.1, Kriteri 1dhe Kriteri 2 (ligji i ndryshuar).
Për të gjitha diplomat e nivelit të parë ose diploma të tjera, të lëshuara nga Institucione të tjera të arsimit të lartë brenda dhe jashtë Shqipërisë (analoge me ato të lëshuara nga Fakulteti Ekonomik), bëhet vlerësimi rast pas rasti nga Komisioni vlerësues. Kërkesat për vlerësim duhet të dorëzohen brenda datës 10 të muajit shtator në sekretarinë mësimore të Fakultetit Ekonomik. Vlerësimi i dokumentacionit bëhet brenda datës 15 shtator dhe njoftimi një ditë më pas.

Shlyerja e njohurive formuese plotësuese nga Cikli I, bëhet gjatë semestrit të parë të programit të studimeve në “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”, sipas datave që do të caktojë dekanati në fillim të vitit akademik.
Në rast se numri i kërkesave të paraqitura i kalon kuotat e miratuara nga Fakulteti, do të zbatohen kritere të tjera specifike: a. mesatarja b.intervista

7. Pranimi i studentëve në “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”. 

bëhet në muajin shtator. Kërkesat për pranim paraqiten pranë Sekretarisë mësimore brenda datës 20 shtator. Brenda 1 jave nga afati i përfundimit të kërkesave, Komisioni vlerësues shqyrton kërkesat dhe jep vlerësimet përkatëse. 

8.Studentët nuk mund të transferohen nga një universitet në tjetrin brenda të njëjtit program studimi në të njëjtin vit akademik. 

9. Forma e studimit është me kohë të plotë. Format e provimeve janë provime me shkrim, sipas programit të çdo lënde. Gjithashtu, për lëndë të caktuara, parashikohet verifikim i vazhdueshëm i njohurive si dhe vlerësim i njohurive përgjatë semestrit.

10. Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”
ka 90 kredite. Studenti, i cili nuk ka shlyer të gjitha detyrimet e programit të studimit përpara mbrojtjes së tezës së diplomës, nuk mund ta bëjë mbrojtjen. Vetëm pasi të ketë shlyer të gjitha detyrimet që parashikon programi, ai mund të bëjë mbrojtjen e tezës.

11.Studentët, të cilët kanë ndërprerë studimet dhe janë larguar për një kohë të pacaktuar, mund të paraqesin një kërkesë për ripranim përpara përfundimit të vitit akademik në vijim. Kërkesat shqyrtohen nga Komisioni vlerësues, i cili përditëson njohuritë e kandidatëve me ndryshimet që mund të ketë pësuar programi i studimit.

Edhe studentët që i kanë zgjatur studimet për më shumë se 1.5 vjet përtej kohës normale të fitimit të diplomës, para dhënies së tezës së diplomës, Komisioni vlerësues verifikon dhe  vlerëson kreditet e fituara.

12. Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”
do të zhvillohet në 1.5 vite akademike, i ndarë në tre semestra dhe përfundon me realizimin e 90 krediteve , mbështetur sipas Standartit I.12, Kriteri 2. Viti akademik është i organizuar në javë mësimore, javë provimesh dhe javë praktike e përgatitje për mbrojtjen e tezës së Diplomës. 

Shlyerja e provimeve bëhet në 3 sesione: sesioni i dimrit (muajt janar-shkurt), sesioni i verës (muajt qershor-korrik), sesioni i vjeshtës (muaji shtator). Në sesionin e vjeshtës, studenti mund të shlyejë deri në 5 (pesë) provime. Në asnjë sesion nuk ka përmirësim note. Për mbrojtjen e tezës së diplomës janë 2 sesione: sesioni i dimrit dhe sesioni i verës.  

Datat përcaktohen në çdo fillim të vitit akademik me vendim dekanati.

13.Studentët janë të detyruar të frekuentojnë 80% të orëve të mësimit në auditor dhe të praktikave profesionale. Në rast të mosrespektimit të këtij detyrimi, studenti shpallet përsëritës për atë lëndë.


14. Plani mësimor përfshin disiplina formuese të zgjedhura nga studentët dhe disiplina formuese për përdorimin praktik të gjuhës angleze, aftësive komunikative, praktika profesionale dhe teza e diplomës,  të cilat do të realizojnë 90 kredite apo përmbi 2000 orë pune për studentët që përfshijnë orët e planifikuara për leksione dhe seminare në auditor, orët për përgatitjen individuale të studentëve për seminaret dhe provimet, orët për kërkime në bibliotekë, si dhe  orët e punës për praktikat profesionale, për hartimin e tezës së diplomës etj.

15. Fakulteti i Ekonomisë shpall Programin e Studimit “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”, në mjediset e Fakultetit dhe në faqen zyrtare të Universitetit për t’u njohur nga të gjithë kandidatët e interesuar mbështetur në Standartin II, Kriteri 1 dhe 2.

16.Kandidatët për programin e studimit “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”, aplikojnë pranë Sekretarisë së Fakultetit Ekonomik sipas datave që shpallen në mjediset e Fakultetit dhe në Internet, duke përmbushur kriteret e pranimit.
17. Titullin e këtij Programi studimi e marrin studentët që kanë fituar 90 kredite nga plani mësimor i Programit dhe kanë marrë pjesë në masën 80 përqind në veprimtaritë mësimore profesionale.

18. Në përfundim të Programit të studimit “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”, diplomantët realizojnë një provë finale në formën e mbrojtjes së tezës së diplomës, që vërteton aftësimin profesional dhe shkencor të studentëve.
Mbrojtja e Tezës së Diplomës bëhet publike dhe konsiston në një punim me shkrim. Ky punim parakupton të përbëjë rezultatin e një studimi të thelluar të literaturës shkencore dhe vëzhgimi në praktikë, reflektimin e përvojës vetjake të fituar gjatë fomimit teorik dhe praktik dhe dhënien e përfundimeve dhe të sugjerimeve mbi argumentin e përzgjedhur nga vetë studenti. 

Tipologjitë e temave:

A. Temë në fushën e Menaxhimit  Publik 

B. Temë në fushën e Menaxhim Biznesit

A. Studenti duhet të përgatisë një punim me shkrim 60 faqe A4 (2000 karaktere për çdo faqe) në fushën përkatëse.Punimi duhet të jetë origjinal dhe të trajtojë fushën kërkimore-shkencore sipas programit që ai ka shlyer në ciklin e dytë.

B. Studenti duhet të përgatisë një punim me shkrim 60 faqe A4 (2000 karaktere për çdo faqe) në fushën e Menaxhim Biznesit lidhur me marrjen e vendimeve, qeverisjen e korporatave, menaxhimin e cilësisë, lidershipin, partneritetin publik-privat etj . Punimi duhet të jetë origjinal dhe të trajtojë fushën kërkimore-shkencore sipas programit që ai ka shlyer në ciklin e dytë.

Të gjitha temat e diplomës së Ciklit II bëhen nën drejtimin e një pedagogu si udhëheqës i tezës mbwshtetur nw Standartin III.6, Kriteri 2. Të gjithë pedagogëve, pavarësisht nga grada apo titulli, u buron e drejta të bëjnë udhëheqje të temave të diplomës për Ciklin II. Gjithashtu, temat e diplomave kanë edhe një pedagog oponent, i cili paraqet me shkrim vlerësimin e tij. 

Përzgjedhja e temës bëhet nga studenti në bashkëpunim me udhëheqësin brenda semestrit të parë të Vitit të dytë, të cilët firmosin një modular. Studenti, nëse e sheh të arsyeshme, mund të kërkojë ndërrimin e udhëheqësit brenda afatit të përcaktuar më lart. Platforma me bibliografinë përkatëse dorëzohen përfundimisht pranë Sekretarisë mësimore. 

Për t’u pranuar në provimin e mbrojtjes së temës, studenti duhet të ketë shlyer të gjitha detyrimet e programit të studimit të Ciklit II. Punimi dorëzohet një muaj përpara datës së mbrojtjes në tre kopje. Studentët, të cilët nuk respektojnë këto afate ose nuk kanë marrë te gjitha  kreditet, nuk mund të bëjnë mbrojtjen e temës në sesionin e verës. Vetëm pasi të kenë shlyer detyrimet e mësipërme dhe të kenë dorëzuar, gjithashtu, punimin një muaj përpara datës së mbrojtjes, studentëve u buron e drejta të bëjnë mbrojtjen e temës në sesionin e dimrit të vitit akademik pasardhës.

19.Komisioni i vlerësimit të temave të dilpomave përbëhet nga 3 (tre) pedagogë, prej të cilëve njëri është oponent dhe dy të tjerë duhet të jenë të fushës përkatëse. Komisioni caktohet nga Dekani i Fakultetit. Për vlerësimin e temës mbahen parasysh tre kritere: a) përmbajtja origjinale, dobia e punimit dhe zbatimi praktik; b) mënyra e paraqitjes me gojë dhe c) mesatarja e vitit  të studimeve të Programit “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”.

20. Studentët që fitojnë në Programin e studimit “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”, paguajnë tarifën e  përcaktuar  të shkollimit me fillimin e vitit akademik.

21. Rezultatet dhe niveli cilësor i veprimtarive në Programin e Studimit “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”, vlerësohen çdo vit sipas modaliteteve të përcaktuara nga njësitë e sigurimit të brendshëm të cilësisë dhe ky vlerësim bëhet i njohur për të gjithë.

22. Studentët që vazhdojnë programin “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”, përfitojnë të gjitha të drejtat e shkollimit për Ciklin e Dytë të Studimeve në bazë të ligjit Nr. 9741, datë 21.5.2007 “Për Arsimin e Lartë në Republikën e Shqipërisë”.
23. Studentët e programin “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI” duhet të japin deri në diplomim provimin e gjuhës angleze mbi bazën e testeve të njohura ndërkombëtare. Për programin e studimit “MASTER PROFESIONAL  NE ADMINISTRIM BIZNESI”, niveli i gjuhës angleze është B2 mbështetur në Standartin IV.1, Kriteri 4.
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